ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ.

1º PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS
REF: EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 24/2019.

A  TELEMAR  NORTE  LESTE  S/A (em  Recuperação  Judicial) inscrita  no  CNPJ  sob  o  n.º
33.000.118/0001-79, estabelecida no Rua do Lavradio, 71, 2º andar, Centro, Rio de Janeiro - RJ,
neste  ato  representada  pelos  procuradores  legalmente  constituídos,  vem,  respeitosamente  e
tempestivamente, à presença de V. Sª. apresentar Pedido de Esclarecimentos aos termos do
Edital em referência, pelas razões e motivos a seguir expostos:

a) No site Compras Net e no Anexo ‘Relação Itens’ apresenta item divergente em
relação edital / termo de referência:

 “

1

Conforme mostrado nas imagens acima, tanto no site Compras Net quanto no Anexo
‘Relação Itens’, referente aos itens para cadastro de proposta do edital 242019, apresentam no
item 3 do Grupo 1 o título “Acesso a Internet – STFC (banda larga)”. Contudo, em todo edital e
termo de referência não trazem nenhuma informação referente a link do tipo banda larga, mas
sim, descrevem que todos os links, objeto do certame, deverão ser do tipo “dedicado”.

Dessa forma, entendemos que deverão ser corrigidos estas informações do item 3,
tanto no site  Compras Net,  quanto  no anexo correspondente  ‘Relação Item’,  de forma a  não
incorrer erros na entrega do objeto. Está correto no entendimento?

b) Equívoco na PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS do ANEXO VI

2

Observa-se na Planilha de Custos e Formação de Preços (ANEXO VI) que nos itens
referentes à instalação, os quais tem caráter de pagamento eventual (uma única vez), estão com
valor unitário de 24, representando 24 meses.

Entendemos que em função do equívoco acima evidenciado a tabela de formação de
preços e possivelmente o edital deverá ser atualizados. Está correto nosso entendimento?

Solicitamos, portanto, esclarecimento com relação aos itens listados neste documento, conforme
argumentações correspondentes. Solicitamos que os itens que vierem a ser atualizados, também
tenham as mesmas alterações refletidas nos anexos deste edital.

Atenciosamente,

TERESINA-PI, 04 de setembro de 2019
Local e data

AGOSTINHO RIBEIRO PAIVA

EXECUTIVO DE NEGÓCIOS

RG nº 224.098-SSP/PI.

CPF nº 132.126.643-04

3

	3
	ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ.
	1º PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS
	REF: EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 24/2019.